РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)

от     апреля 2025 г.                                                                                                                 №_____
г. Петухово

О создании  комиссии по  оценке последствий принятия  решения о реорганизации или
ликвидации муниципальных образовательных организаций
Петуховского муниципального округа Курганской области

            В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Законом Курганской области от 30 августа 2013 года №50
«О правовом регулировании отношений в сфере образования на территории Курганской области»,
Постановлением Правительства  Курганской области  от  23  декабря 2013 г.  № 694 «О порядке
проведения  оценки  последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации
образовательной  организации,  находящейся  в  ведении  Курганской  области,  муниципальной
образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам данных образовательных
организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого решения и подготовки ею
заключений»,  Уставом  Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области,
Администрация Петуховского муниципального округа Курганской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  Положение  о  комиссии  по  оценке  последствий  принятия  решения  о
реорганизации  или  ликвидации  муниципальных  образовательных  организаций  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  согласно  приложению  1  к  настоящему
постановлению.

2. Утвердить состав комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации
или  ликвидации  муниципальных  образовательных  организаций  Петуховского  муниципального
округа Курганской области, согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.  Утвердить  форму  заключения  о  возможности  либо  невозможности  осуществления
реорганизации  или  ликвидации  муниципальных  образовательных  организаций  Петуховского
муниципального  округа  Курганской  области,  согласно  приложению  3  к  настоящему
постановлению.

4.  Признать  утратившим  силу  постановление  Администрации  Петуховского
муниципального округа от 03 ноября 2023 г. № 807 «О создании комиссии по оценки последствий
принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  муниципальных  образовательных
организаций».

5.  Настоящее  постановление  опубликовать  в  порядке,  установленном  Уставом

Петуховского муниципального округа Курганской области.
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального его опубликования.
7. Контроль за  исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

Главы Петуховского муниципального округа по социальной политике.

Главы Петуховского муниципального округа
Курганской области                                                                                                       А.В. Волков

Исп. В.А.Снегирёва
Тел: 8(3522)446959

Согласовано:

Первый заместитель Главы
Петуховского муниципального округа по социальной политике              А.Л. Замяткин

Управляющий делами –
руководитель аппарата Администрации
Петуховского муниципального округа                                                        О.В. Вятчинина

Врио начальника Управления  образования
Администрации Петуховского муниципального округа                            В.А.Снегирёва

Советник Главы, заведующий
юридическим сектором
Администрации Петуховского муниципального округа      Н.Г. Сисевич

Справка-рассылка
к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа «О создании  комиссии

по  оценке последствий принятия  решения о реорганизации или ликвидации муниципальных
образовательных организаций Петуховского муниципального округа Курганской области»

Разослано: 1. В дело -1
2. Прокуратура –
3. Управление  образования Администрации Петуховского муниципального округа -1
 4. Регистр НПА

              5. Реестр -1

Приложение  1   к  постановлению
Администрации  Петуховского
муниципального  округа от  «___»  ______
2025 г. №____    «О создании  комиссии по
оценке   последствий
принятия    решения о  реорганизации или
ликвидации  муниципальных
образовательных  организаций
Петуховского  муниципального  округа
Курганской области»

П О Л О Ж Е Н И Е
о  комиссии по  оценке последствий  принятия решения о реорганизации или  ликвидации

муниципальных  образовательных  организаций  Петуховского муниципального округа
Курганской области

Раздел 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии  со статьей 22 Федерального закона от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Законом Курганской
области от 30 августа 2013 года №50 «О правовом регулировании отношений в сфере образования
на территории Курганской области»,  Постановлением Правительства Курганской области от 23
декабря  2013  г.  №  694  «О  порядке  проведения  оценки  последствий  принятия  решения  о
реорганизации или ликвидации образовательной организации, находящейся в ведении Курганской
области, муниципальной образовательной организации, включая критерии этой оценки (по типам
данных образовательных организаций), порядке создания комиссии по оценке последствий такого
решения  и  подготовки  ею  заключений»  (далее  -  Порядок  проведения  оценки  последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации), и определяет
цели и задачи, полномочия, порядок работы комиссии по оценке последствий реорганизации и
ликвидации муниципальных образовательных организаций Петуховского муниципального округа
Курганской области (далее -комиссия).

2.  В  своей  работе  комиссия  руководствуется  Конституцией  Российской  Федерации,
Федеральными законами и иными нормативными актами Российской Федерации, нормативными
правовыми  актами  Курганской  области,  Петуховского  муниципального  округа  и  настоящим
Положением.

3.  Целью  деятельности  комиссии  является  проведение  оценки  последствий  при
реорганизации  или  ликвидации  муниципальных  образовательных  организаций  Петуховского
муниципального округа Курганской области (далее — образовательные организации).

Раздел 2. Задачи и функции комиссии

4. Основными задачами комиссии являются:
1)  проведение  оценки последствий принятия решения о  реорганизации или ликвидации

образовательной организации;
2) осуществление мер по объективному и всестороннему изучению сложившейся ситуации

в  целях  выработки  решения,  соответствующего  правам  и  законным  интересам  детей  в  сфере
образования;

3)  осуществление  мер  по  защите  прав  и  законных  интересов  обучающихся  в  области
образования.

5. Основные функции комиссии:
1)  проведение  оценки последствий принятия решения о  реорганизации или ликвидации

образовательной  организации  на  основании  критериев,  установленных  Порядком  проведения
оценки  последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  образовательной
организации;

2)  подготовка  заключения  о  возможности  либо  невозможности  осуществления
реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной  организации.

Раздел 3. Полномочия комиссии

6. Комиссии вправе:
1)  направлять  в  установленном  порядке  запросы  о  предоставлении  информации,

документов и материалов, необходимых для принятия решения (далее — запрос);
2) приглашать на заседания комиссии по согласованию должностных лиц образовательной

организации,  предлагаемой  к  реорганизации  или  ликвидации,  родителей  (законных
представителей) несовершеннолетних обучающихся образовательной организации, предлагаемой
к реорганизации или ликвидации, привлекать на добровольной и безвозмездной основе экспертов
для получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных сведений;

3) создавать рабочие группы.

Раздел 4. Деятельность комиссии

7.   В состав  комиссии Комиссии  входят  представители  отраслевых (территориальных)
органов Администрации Петуховского муниципального округа, по согласованию представители
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия
человека по Курганской области,  представители общественных объединений,  осуществляющих
деятельность в сфере образования, иные заинтересованные лица. Состав комиссии утверждается
постановлением Администрации Петуховского муниципального округа.

Минимальное количество членов комиссии составляет пять человек с учетом председателя
комиссии.

На  заседании  комиссии  вправе  присутствовать  должностные  лица  образовательной
организации, предлагаемой к реорганизации или ликвидации, родители (законные представители)
несовершеннолетних обучающихся образовательной организации, предлагаемой к реорганизации
или ликвидации, эксперты для получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и
иных сведений, приглашенные по решению председателя комиссии.

8. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости.
9.   Дату,  повестку  дня  заседания  и  порядок  их  проведения  определяет  председатель

комиссии.
Секретарь Комиссии осуществляет организационную и техническую работу по подготовке

и  проведению  заседаний  комиссии,  в  том  числе  осуществляет  проверку  представленных  на
рассмотрение комиссии документов, а также оформляет заключение комиссии по результатам ее
заседаний.

Заседание комиссии правомочно при наличии кворума, который составляет не менее двух
третей членов комиссии.

Заседание  комиссии ведет  председатель  комиссии,  а  при его  отсутствии  -  заместитель
председателя комиссии.

Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии.  В случае равенства голосов членов комиссии
голос председательствующего на заседании комиссии является решающим.

Заседания  комиссии  оформляются  протоколом,  который  подписывается  председателем
комиссии. В случае его отсутствия, протокол подписывается заместителем председателя комиссии
в течение 2 рабочих дней.

10.  Инициаторами проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или

ликвидации  образовательной  организации  являются  собственник  и  (или)  учредитель  и  (или)
руководитель соответствующей образовательной организации.

11. Для проведения комиссией оценки последствий принятия решения о реорганизации или
ликвидации  образовательной  организации  инициатором  проведения  указанной  оценки
представляется  в  комиссию  предложение  о  реорганизации  или  ликвидации  образовательной
организации  (далее  -  предложение  инициатора)  с  приложением  пояснительной  записки,
содержащей следующую информацию:

1)  о  состоянии  сети  образовательных  организаций,  реализующих  образовательные
программы  соответствующего  уровня  и  (или)  определенной  направленности,  роли  и  месте  в
соответствующей сети реорганизуемой или ликвидируемой образовательной организации;

2)  об  условиях  организации  образовательного  процесса  в  реорганизуемой  или
ликвидируемой образовательной организации, характеризующих:

- качество подготовки обучающихся;
-  особенности  организации  образовательного  процесса  (в  том  числе  применение

современных  образовательных  технологий,  создание  специальных  условий  получения
образования обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обеспечение безопасных
условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся);

- квалификацию управленческих и педагогических кадров (уровень образования, наличие
квалификационной категории, возрастной состав);

- материально-технические условия осуществления образовательного процесса;
3)  об  экономическом  обосновании  реорганизации  или  ликвидации  образовательной

организации;
4)  о  возможности  получения  обучающимися  реорганизуемой  или  ликвидируемой

образовательной  организации  образования  соответствующего  уровня  и  (или)  определенной
направленности в других образовательных организациях;

5) о движимом и недвижимом имуществе, закрепленном на праве оперативного управления
за  реорганизуемой  или  ликвидируемой  образовательной  организацией,  и  перспективах  его
дальнейшего использования;

6)  о  демографической  ситуации,  отражающей  востребованность  населением  получения
соответствующего уровня образования и (или) образования определенной направленности;

7)  о  прогнозируемых  отрицательных  последствиях  реорганизации  или  ликвидации
образовательной организации, меры их предупреждения и (или) компенсации.

12.  В  случае  непредставления  или  несоответствия  пояснительной записки  требованиям,
предусмотренным пунктом 11 настоящего  Порядка,  предложение  инициатора  к  рассмотрению
комиссией  не  принимается  и  подлежит  возврату  инициатору  проведения  оценки  последствий
принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации в течение пяти
рабочих дней со дня его поступления в комиссию.

13.  В  случае  отсутствия  оснований  для  возврата  предложения  инициатора,
предусмотренных пунктом 12 настоящего Порядка, комиссия в течение 15 рабочих дней со дня
поступления рассматривает документы, представленные в соответствии с пунктом 12,  настоящего
Порядка,  проводит  оценку  критериев,  установленных  пунктом  4  Порядок  проведения  оценки
последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации,
по результатам которой принимает решение.

15.  Решение  комиссии  в  течение  трех  рабочих  дней  с  даты его  принятия  оформляется
заключением комиссии о возможности либо невозможности осуществления реорганизации или
ликвидации  образовательной  организации,  которое  подписывается  председательствующим  на
заседании комиссии.

16. В заключении комиссии указываются:
1)  наименование  образовательной  организации,  предлагаемой  к  реорганизации  или

ликвидации;
2) предложение инициатора, представленное в комиссию;
3) оценка критериев, установленных пунктом 4 Порядок проведения оценки последствий

принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации;
4) решение комиссии.
17. Заключение комиссии в течение трех рабочих дней с даты его составления направляется

инициатору проведения оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
образовательной организации.

18.  В  случае  направления  запросов  или  привлечения  экспертов  председатель  комиссии
вправе продлить срок рассмотрения предложения инициатора, но не более чем на 15 дней.

Приложение  2   к  постановлению
Администрации  Петуховского
муниципального  округа от  «___»  ______
2025 г. №____    «О создании  комиссии по
оценке   последствий
принятия    решения о  реорганизации или
ликвидации  муниципальных
образовательных  организаций
Петуховского  муниципального  округа
Курганской области»

С О С Т А В
    комиссии по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации

муниципальных образовательных организаций Петуховского муниципального округа Курганской
области

Председатель
комиссии

первый заместитель Главы Петуховского муниципального округа по
социальной политике

Заместитель
председателя

начальник Управления  образования Администрации Петуховского
муниципального округа

Секретарь
юрисконсульт Управления  образования  Администрации
Петуховского муниципального округа

Члены комиссии:

заместитель Главы, начальник Финансового управления Администрации Петуховского
муниципального округа

Начальник Отдела земельно-имущественных отношений Администрации Петуховского
муниципального округа

советник Главы, заведующий юридическим сектором Администрации Петуховского
муниципального округа

заведующий сектором экономического планирования  Финансового управления
Администрации Петуховского муниципального округа

Представитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Курганской области  (по согласованию)

Приложение  3   к  постановлению
Администрации  Петуховского
муниципального  округа от  «___»  ______
2025 г. №____    «О создании  комиссии по
оценке   последствий
принятия    решения о  реорганизации или
ликвидации  муниципальных
образовательных  организаций
Петуховского  муниципального  округа
Курганской области»

Форма (примерная)
заключения о возможности либо невозможности  реорганизации или ликвидации муниципальной

образовательной организации  Петуховского муниципального округа Курганской области

Комиссия по оценке последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации
муниципальных образовательных организаций Петуховского муниципального округа Курганской
области  в составе:
Председатель: ____________________________________________________________________
Заместитель председателя: _________________________________________________________
Секретарь комиссии: ______________________________________________________________
Члены комиссии:
_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________
по результатам рассмотрения предложения _______________________________________________

(инициатор проведения оценки принятия решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации)

о  проведении  оценки  последствий  принятия  решения  о  реорганизации  или  ликвидации  в
отношении: ______________________________________________________________________

(полное наименование образовательной организации)

(далее — образовательная организация) с предложением о ______________________________
                                                                                                                              (реорганизации/ликвидации)

образовательной  организации  с  учетом  следующих  критериев   оценки  последствий  принятия
решения о реорганизации или ликвидации образовательной организации:

№
п/п

критерий Показатель критерия

Вывод о последствиях принятия
решения

(позитивные/негативные
последствия/критерий не

затрагивается)

1 сохранение  условий  для  получения  гражданами
образования  соответствующего  уровня  согласно
федеральным  государственным  образовательным
стандартам (при их наличии) с учетом:

да/нет

наличия  возможности  приема  граждан  в  другие
образовательные организации, осуществляющие в
Петуховском  муниципальном  округе
образовательную  деятельность  по  реализации
соответствующих образовательных программ;

да/нет

территориальной  доступности  других
образовательных  организаций,  осуществляющих
образовательную  деятельность  по  реализации
соответствующих  образовательных  программ,  в
том  числе  с  учетом  возможности  организации
транспортного  сопровождения  обучающихся  к
образовательным  организациям  и  (или)  их

да/нет

круглосуточного пребывания в них;

2
наличие  социальных  и  экономических  эффектов
реорганизации  или  ликвидации  образовательной
организации

да/нет

Принять положительное (отрицательное) заключение об оценке последствий принятия решения о
реорганизации или ликвидации образовательной организации.

Председатель комиссии _____________________________ (ФИО)
                                                                                 (подпись)